
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 294/RE DEL 15 APRILE 2022 

 
Pratica n. 1543/RE del 15/04/2022 
STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE 
CODICE 
CRAM DG.000.01 Ob.Funz.:        

B01GEN CIG: Z083608F4A CUP: 

 
OGGETTO: Art. 3 contratto con la società LORENZONI S.R.L, per la locazione la 

manutenzione di num. 1 erogatore di acqua modello “Acqua Si”. Impegno 
di spesa per ulteriori 24 mesi. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Francesca Rossi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Francesca Rossi) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Francesca Rossi) 

 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/
U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.05.005 2.928,00  Vedi Allegato  
2023 U 1.03.02.05.005 2.928,00   

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
Il Direttore Generale  
 

        
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  294/RE        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/04/2022 

  

 



 
 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 294/RE DEL 15 APRILE 2022 

 
 
OGGETTO: Art. 3 contratto con la società LORENZONI S.R.L, per la locazione la 

manutenzione di num. 1 erogatore di acqua modello “Acqua Si”. Impegno 
di spesa per ulteriori 24 mesi. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 



 
 

3 
 

VISTA la  Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato approvato,  
ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio 
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti “; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l’Agenzia è chiamata, tra l’altro, in ossequio e nel rispetto dei propri 
fini istituzionali, anche a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a 
promuovere e divulgare buone pratiche per la tutela dell’ambiente e quindi 
mettere al bando la plastica monouso; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 746 del 08.11.2019, con la quale il Dirigente 
dell’Area Osservatorio Faunistico, a seguito di procedura di comparazione dei 
preventivi pervenuti, ha affidato alla ditta Lorenzoni s.r.l. l’installazione, locazione 
del bene, manutenzione straordinaria e ordinaria, fornitura materiali di servizio 
necessari per il funzionamento dell’impianto di erogazione “Acqua Si”, 
effettuazione delle analisi microbiologiche con cadenza annuale, personalizzazione 
e installazione; 

VISTO il contratto sottoscritto in data 13/11/2019 per Arsial dalla Dirigente dell’Area 
Osservatorio e dal titolare della soc. Lorenzoni s.r.l.; 

ATTESO che l’art. 3 del sopra citato contratto prevede “Il contratto stipulato avrà durata 
di mesi venticinque dalla data di sottoscrizione della seguente scrittura e potrà 
essere rinnovato formalmente per altri due anni nell'ipotesi in cui le parti non si 
comunichino la disdetta del contratto da recapitarsi mediante lettere 
raccomandata o PEC almeno tre mesi prima della scadenza”; 

PRESO ATTO che entro il termine previsto dal sopra citato contatto, la società non ha 
inviato formale disdetta del contratto; 

CONSIDERATO la società Lorenzoni s.r.l., ha dimostrato affidabilità nell’esecuzione delle 
previsioni contrattuali, garantendo inoltre rapidi interventi a seguito di 
segnalazioni dell’Agenzia; 

RAVVISATA l’opportunità, per garantire agli utenti dell’Agenzia la possibilità di disporre 
di un distributore di acqua potabile, mediante l’impianto denominato “Acqua Sì” 
opportunamente certificato, di procedere rinnovo per la durata di mesi 24, ai sensi 
delll’art. 3 del contratto stipulato tra le parti; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che 
testualmente dispone “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal Consiglio 
dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 



 
 

4 
 

 VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO CHE: 

- è stata acquisita la dichiarazione, a firma del Legale Rappresentante della 
Società circa il possesso dei requisiti ex art. 80 del Dlgs 50/2016; 

-        la ditta ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato 
così come desumibile dal DURC n° prot. INPS 27268725 del 28/07/2021 avente 
validità regolare fino al 25/11/2021; 

CONSIDERATO che le risorse necessarie alla copertura finanziaria sono assegnate 
all’Area Patrimonio e Acquisti, di cui il Direttore Generale, con propria 
determinazione n. 179 del 01/04/2021, ha avocato a se la dirigenza ad interim; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z083608F4A; 

NON ACQUISITO dal CIPE il codice CUP in quanto l’oggetto della presente determinazione 
non afferisce a progetti di investimento pubblico; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, cosi come modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che l’importo necessario per il rinnovo di cui trattasi non supera il valore 
che obbliga l’Amministrazione di ricorrere al MEPA, di cui al sopra citato art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i; 

SU PROPOSTA e istruttoria della Direzione Generale; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI RINNOVARE il contratto stipulato tra l’Agenzia e la società LORENZONI S.R.L, 
con sede legale in Via Cavour, 14 - 02046 Magliano Sabina (RI), COD. FISC. e P.I. 
00866750573, per la locazione e la manutenzione ordinaria e straordinaria di num. 1 
erogatore di acqua modello “Acqua Si”, effettuazione di analisi microbiologiche con 
cadenza annuale, nonché la fornitura dei materiali di servizio necessari per il 
funzionamento dell’impianto, per la durata di mesi 24, come previsto all’art. 3 del 
contratto medesimo, sottoscritto in data 13/11/2019.  

DI IMPEGNARE l’importo di € 4.800,00, oltre IVA al 22%, per € 1.056,00, per un 
totale di € 5.856,00 a favore della società LORENZONI S.R.L, con sede legale in Via 
Cavour, 14 - 02046 Magliano Sabina (RI), COD. FISC. e P.I. 00866750573, a valere sulle 
risorse assegnate al CRAM DG.007.01.7E, del capitolo di uscita 1.03.02.05.005 del 
bilancio di previsione 2022-2024, come di seguito dettagliato: 

 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 
 

5 
 

Anno Importo 

2022 2.928,00 

2023 2.928,00 

 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento, il titolare della P.O. 
“Coordinamento tecnico-amministrativo di Direzione”, Dr.ssa Francesca Rossi. 

DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 
conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento. 

DI STABILIRE che il pagamento della prestazione verrà effettuato verifica 
dell’esatto adempimento della prestazione ai sensi dell’art. 102 del D.lgs 50/2016, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche e previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.lgs 50/2016. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23    x  x  

D.lgs 33/2013 37   x   x  

 

 

 

 



ARSIAL
Imp. Acc. pluriennali/Cronoprogramma 2022

Anno Data ID Descrizione F.do/Avanzo

40215/04/2022 Art. 3 contratto con la società LORENZONI S.R.L, per la locazione la manutenzione di
num. 1 erogatore di acqua modello “Acqua Si”. Impegno di spesa per ulteriori 24
mesi.

2. Avanzo/Fondo disponibile2022

2022 2022U 637C LORENZONI SRL

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,829.2 00,829.2 00,0 00,0 00,829.2 00,0 00,0

DG.007.01.7E

2.

1.03.02.05.005

B01GEN.

Gestione del Patrimonio e coordinamento attività patrimoniali

Acqua

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2023 2023U 33C LORENZONI SRL

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,829.2 00,829.2 00,0 00,0 00,829.2 00,0 00,0

DG.007.01.7E

2.

1.03.02.05.005

B01GEN.

Gestione del Patrimonio e coordinamento attività patrimoniali

Acqua

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

ilatoT 5.856,00 5.856,00 0,00 0,00 5.856,00 0,00 0,00

15/04/2022 - 11:11:40 Pagina: 1


	PUBBLICAZIONE N°  294/RE        DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

		2022-04-20T12:30:37+0200
	FRANCESCA ROSSI


		2022-04-20T12:30:37+0200
	FRANCESCA ROSSI


		2022-04-20T12:30:37+0200
	FRANCESCA ROSSI


		2022-04-20T10:32:04+0000
	Fabio Genchi


		2022-04-20T10:32:24+0000
	Fabio Genchi


		2022-04-20T10:32:50+0000
	Fabio Genchi




